
MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 035

Às 08:57:03 horas do dia 12 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de mobiliário escolar
(quadro em vidro), para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-43 Microempresa

LOUSAS BRASIL COMERCIO DE QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES LTDA 40.801.863/0001-82 Microempresa

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-08 Microempresa

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-08 Microempresa

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 Microempresa

ECOTECH ESQUADRIAS E VIDROS LTDA 47.951.345/0001-94 Microempresa

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-96 Microempresa

INOVA CENTRO DE DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA 32.719.520/0001-45 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

47976 DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS
LTDA

25288702000143 RDB LOUSA R$
3.838,00

Classificada --

50117 LOUSAS BRASIL COMERCIO DE
QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES
LTDA

40801863000182 propria qvt6mm400x110 R$
3.100,00

Classificada --

94740 INDIKE MARCENARIA E
REPRESENTACOES LTDA

12853501000108 GRUPO JC GRUPO JC (6mm com película
e acabamento de alumínio)

R$
3.507,69

Classificada --

51004 WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E
SERVICOS LTDA

43838684000108 GFX COMERCIO
(EMVIDROS)

GFX COMERCIO
(EMVIDROS)

R$
3.800,00

Classificada --

31620 BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44119251000165 Vidraçaria Meirelles Quadro em vidro R$
10.000,00

Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

74403 ECOTECH ESQUADRIAS E VIDROS
LTDA

47951345000194 CEBRACE Quadro em vidro R$
8.950,00

Classificada --

75770 MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03961467000196 MULTI QUADROS MQ-200 R$
2.500,00

Classificada --

50263 INOVA CENTRO DE DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS LTDA

32719520000145 QUADRIMARK QUADRIMARK R$
6.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 R$ 10.000,00 11/05/2023 16:41:51 Classificado

ECOTECH ESQUADRIAS E VIDROS LTDA 47.951.345/0001-
94

R$ 8.950,00 11/05/2023 16:47:42 Classificado

INOVA CENTRO DE DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA 32.719.520/0001-
45

R$ 6.000,00 12/05/2023
00:34:27

Classificado

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 3.838,00 03/05/2023
12:00:30

Classificado

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 3.800,00 11/05/2023 16:08:03 Classificado

INOVA CENTRO DE DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA 32.719.520/0001-
45

R$ 3.700,00 12/05/2023
09:05:59

Intermediario

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 3.507,69 11/05/2023 15:53:24 Classificado

LOUSAS BRASIL COMERCIO DE QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES
LTDA

40.801.863/0001-
82

R$ 3.100,00 10/05/2023
12:51:09

Classificado

ECOTECH ESQUADRIAS E VIDROS LTDA 47.951.345/0001-
94

R$ 3.090,00 12/05/2023
09:12:00

Intermediario

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.500,00 11/05/2023 17:44:10 Classificado

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 R$ 2.490,00 12/05/2023
09:04:24

Manual

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 2.480,00 12/05/2023
09:04:37

Manual

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 R$ 2.470,00 12/05/2023
09:05:02

Manual

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 2.460,00 12/05/2023
09:05:13

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.450,00 12/05/2023
09:07:55

Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.440,00 12/05/2023
09:08:59

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.430,00 12/05/2023
09:09:04

Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.420,00 12/05/2023
09:09:12

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.400,00 12/05/2023
09:09:17

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.390,00 12/05/2023
09:09:23

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.350,00 12/05/2023
09:09:27

Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.340,00 12/05/2023
09:09:33

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.300,00 12/05/2023
09:09:50

Manual

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 2.290,00 12/05/2023
09:10:03

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.250,00 12/05/2023
09:10:08

Manual

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 2.240,00 12/05/2023
09:10:18

Manual

LOUSAS BRASIL COMERCIO DE QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES
LTDA

40.801.863/0001-
82

R$ 2.200,00 12/05/2023 09:11:16 Intermediario

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 2.199,99 12/05/2023
09:10:23

Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.180,00 12/05/2023
09:10:32

Intermediario

ECOTECH ESQUADRIAS E VIDROS LTDA 47.951.345/0001-
94

R$ 2.170,00 12/05/2023
09:12:26

Intermediario

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 2.050,00 12/05/2023
09:10:31

Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.040,00 12/05/2023
09:10:43

Manual

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-
43

R$ 2.030,00 12/05/2023
09:10:50

Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 2.020,00 12/05/2023
09:10:56

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.999,99 12/05/2023 09:11:02 Manual

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-
96

R$ 1.998,00 12/05/2023 09:11:44 Intermediario

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 R$ 1.980,00 12/05/2023 09:11:28 Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.970,00 12/05/2023 09:11:30 Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.950,00 12/05/2023 09:11:34 Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.940,00 12/05/2023 09:11:38 Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.900,00 12/05/2023 09:11:46 Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.890,00 12/05/2023 09:11:47 Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.800,00 12/05/2023 09:11:52 Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.790,00 12/05/2023 09:11:56 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.700,00 12/05/2023
09:12:01

Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.690,00 12/05/2023
09:12:35

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.650,00 12/05/2023
09:12:40

Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.640,00 12/05/2023
09:13:05

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.599,99 12/05/2023
09:13:12

Manual

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-
08

R$ 1.589,99 12/05/2023
09:13:13

Manual

INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-
08

R$ 1.540,00 12/05/2023
09:13:28

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/05/2023
09:00:47

Bom dia Srs. Licitantes! Iniciaremos a análise das propostas iniciais e posteriormente daremos início a fase de lances. Boa sorte
a todos!

Sistema 12/05/2023
09:03:47

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/05/2023
09:03:56

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/05/2023
09:13:58

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/05/2023
09:15:58

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 12/05/2023
09:16:11

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/05/2023
09:17:25

Sr. Licitante! O item encontra-se com valor acima do orçado, peço que por gentileza verifique a possibilidade de reduzir o valor
do lance.

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:18:15

Bom dia, infelizmente já estamos no nosso limite

Pregoeiro 12/05/2023
09:18:37

O valor orçado do item é de R$ 1.398,33

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:18:49

Impossível

Pregoeiro 12/05/2023
09:20:13

Peço que por gentileza verifique a possibilidade de reduzir o valor, para evitar que o item seja fracassado.

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:20:15

Há possibilidade do senhor pregoeiro fazer novas cotações e aceitar o meu valor, ou infelizmente o item será frustrado. Haja
visto que não conseguiremos chegar nesse valor

Pregoeiro 12/05/2023
09:20:51

As cotações são recentes.

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:20:52

é mais de 140,00 de diferença em cada peça

Pregoeiro 12/05/2023
09:22:09

Peço que por gentileza verifique a possibilidade de reduzir o valor, para evitar que o item seja fracassado.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:23:16

Já verificamos, infelizmente não é possível. Não somos fabricantes, com o custo + impostos + frete fica inviável esse valor

Sistema 12/05/2023
09:26:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/05/2023
09:26:30

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/05/2023
09:30:00

Peço que analise um pouquinho mais, tendo em vista que os pagamentos realizados pelo município são sempre em dia.

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:34:24

Sim, eu já entreguei itens na Prefeitura de Tombos, mas este item infelizmente ficarei devendo. Pelos valores que tenho aqui se
eu entregar nesse valor estaremos entregando no prejuízo

Pregoeiro 12/05/2023
09:34:56

R$ 1.500,00?

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:35:21

Não dá, esse 1.540,00 já era meu último lance, se alguém cobrisse eu não iria cobrir

Fornecedor
94740

12/05/2023
09:35:39

inclusive já está um pouco abaixo do valor que eu iria chegar

Pregoeiro 12/05/2023
09:36:16

Iremos encaminhar para análise da assessoria jurídica.

Sistema 12/05/2023
09:36:33

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/05/2023
09:37:13

O fornecedor INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.540,00.

Sistema 24/05/2023
14:05:45

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Em razão da menor proposta apresentada estar com valor superior a
media do mercado, deixo de adjudicar o item a favor da empresa..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º INDIKE MARCENARIA E REPRESENTACOES LTDA 12.853.501/0001-08 R$ 1.540,00

2º WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA 43.838.684/0001-08 R$ 1.589,99

3º BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 R$ 1.980,00

4º MULTI QUADROS E VIDROS LTDA 03.961.467/0001-96 R$ 1.998,00

5º DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA 25.288.702/0001-43 R$ 2.030,00

6º ECOTECH ESQUADRIAS E VIDROS LTDA 47.951.345/0001-94 R$ 2.170,00

7º LOUSAS BRASIL COMERCIO DE QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES LTDA 40.801.863/0001-82 R$ 2.200,00

8º INOVA CENTRO DE DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA 32.719.520/0001-45 R$ 3.700,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/05/2023
08:57:03

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 12/05/2023
09:57:24

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Conferência de documentação e análise jurídica.. A REABERTURA será no dia 16/05/2023 09:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/05/2023
14:54:06

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 15/05/2023
14:54:21

Retorno da Sessão

Sr(s). Fornecedor(es),
Informamos que o retorno do pregão será marcado para dia 17/05/2023 às 14h.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 15/05/2023
14:55:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Conferência de documentação e análise jurídica.. A REABERTURA será no dia 17/05/2023 14:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 17/05/2023
14:00:10

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 17/05/2023
14:11:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Análise. A REABERTURA será no dia 24/05/2023 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 24/05/2023
14:02:54

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 24/05/2023
14:05:32

Em razão da menor proposta apresentada estar com valor superior a media do mercado, deixo de adjudicar o item a favor da
empresa.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:05:45 horas do dia 24 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: F063EE1A4007E19F2AB63C7B676A31A0

SILVÂNIA MARIA ROSA DA CRUZ
Pregoeiro(a) Oficial

TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de Apoio

MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS
Equipe de Apoio


